チラシあり（A4片面 1枚）

令和 5 年 9 月21日

市政記者クラブ 様

教育委員会事務局新しい学校づくり推進室・指導室

         （問合せ先）新しい学校づくり推進室 平松・山口

電話：253-7937

探究学習プログラム「なごやＵＬＴＬＡ
ウ ル ト ラ

プログラム」の実施について

キャリア教育の推進を図るため、多様な個性や才能等のあるそれぞれの子どもたちが、興

味関心のあるテーマを探究する活動を通じて、自らの可能性を伸ばすことができるよう、学

校外における個に応じた学びの支援として、子どもたちが自分らしさや自分らしい学び方を

発見することにつながる探究学習プログラムを、下記のとおり実施いたします。

記

１ 「なごやＵＬＴＬＡプログラム」の概要（令和５年度 新規事業）

「ULTLA」はUniqueness Liberation Through Learning Optimization and Assessment

（学びの最適化と評価による個性の開放）の略で、名古屋ならではの地域の魅力を活か

した、2 つのテーマによる3 日間の探究的プログラムです。

区 分 「あきない」のプログラム 「くらし」のプログラム

内 容

見えるものも見えないものも流れ

続ける商いの原理を学び、価値の

交換から生まれる人や物との関係

性を探究します。

妖怪や漢方などのフォークロアか

ら、身体・精神の構造と機能を見

つめ、自己理解を深める教科横断

的な探究活動を行います。

おすすめ

商い（= 商売）や経済に興味のあ

る人、アイディアを形にしてみた

い人、好きを仕事にしてみたい人

歴史や文化に興味がある人、もの

づくりに興味がある人、心身の整

え方に興味がある人

対象者 市内在住または在学の小学 4 年生～中学3 年生 各コース15名程度

２ 実施日時と場所

区 分 「あきない」のプログラム 「くらし」のプログラム

日 時

１日目 ： 12月 2 日（土）

２日目 ： 12月 9 日（土）

３日目 ： 12月16日（土）

１日目 ： 12月 3 日（日）

２日目 ： 12月10日（日）

３日目 ： 12月17日（日）

場 所 橦木館など名古屋市内の施設 鶴々亭など名古屋市内の施設

※いずれも3 日間完了のプログラムです

３ 募集期間

令和 5 年 9 月21日（木）～ 10 月31 日（火）